Ata 01/22 de 31 de agosto de 2022. Sessão Solene. Aos trinta e um dias do mês de
agosto de dois mil e vinte e dois às dezenove horas e trinta minutos, no Complexo
Esportivo Municipal Arcenio Ângelo Biazotto, deu-se início a Sessão Solene da
entrega de placas e homenagens das Legislaturas. O Presidente da Câmara
Municipal de Vereadores Willian Guelen declarou aberta a sessão, cumprimentando
a todas as autoridades e público presentes. Após entoado o Hino Nacional, iniciou-
se os pronunciamentos das autoridades, tomaram a palavra os Vereadores da
bancada do PP e do MDB, Eduardo Langaro e Evandro Rovani que deixaram seus
cumprimentos e considerações. Logo após, o Prefeito e o Vice-Prefeito Municipal
Anildo Costela e Alencar Biazotto fizeram seus pronunciamentos. Também o
Presidente da AMUNOR, Gustavo Bonotto fez o uso da tribuna. Prosseguindo com a
solenidade, a Vereadora Helena Bedendo conduziu a principal homenagem da noite
para o Sr° Vereador Valdemar Rovani, sendo condecorado pelo seu empenho e
dedicação pelos mais de trinta e dois anos de vereança, neste momento contando
com o apoio de seu incentivador Bonfilho Sebben, que deixou suas palavras de
homenagem. O homenageado principal da noite fez o uso da palavra e recebeu sua
condecoração, seguido de uma homenagem prestada pela família dirigida por sua
neta Ana Cláudia Parizotto. Iniciando a segunda parte de homenagens, foram
entregues pelos Vereadores da Legislatura atual as placas para os edis que
estiveram à frente da presidência ao longo dos mandatos nesta casa legislativa.
Seguida da entrega de placas e medalhas por Legislatura que teve abrangência a
cada Vereador e Suplente de Vereador de todos os mandatos desde a emancipação
do Município. Sem mais pronunciamentos, o Presidente Willian encerra a sessão
entoando o Hino Rio-grandense e nada mais a constar, relatei a presente ata que
será assinada por mim e pelos demais.